Дело № 1-376/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи «16» августа 2017 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Бутяева В.И., с участием государственного обвинителя помощника транспортного прокурора г. Сочи Ильиной О. О., защитника в лице адвоката Муравьева С.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Поповой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в городе 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне-специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка Л. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. ФИО1 не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь с правой стороны от входной двери в подъезд № многоэтажного дома расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, на креплении за сливной трубой незаконно приобрел, забрав «закладку» в виде полимерного пакетика с наркотическим веществом внутри, которую он стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Далее часть приобретенного наркотического средства он употребил путем выкуривания. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, на территории железнодорожного вокзала г. Сочи по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> при прохождении досмотрового павильона № ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и был доставлен в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте расположенную на территории железнодорожного вокзала г. Сочи, в ходе проверки личности ФИО1 выложил из наружного кармана джинс надетых на нем, пачку из под сигарет «Моrе» с двумя свертками, внутри которых находилось 

<

данные изъяты>, которое было изъято сотрудниками полиции, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производное N-метилэфедрона, которое является наркотическим средством, массой 0,229 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», входит в список №1 наркотических средств и психотропных веществ и является значительным размером данного наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, но от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Однако на следствии показывал,и его показания оглашены в суде, что ДД.ММ.ГГГГ около 09.00ч. он находился дома по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> решил попробовать наркотическое средство, поэтому с сотового телефона с номера № (зарегистрирован на его имя) через интернет приложение в группе «

<

данные изъяты>» (ранее наркотические средства не приобретал и не употреблял, приложение нашел путем поиска в интернете) он заказал «

<

данные изъяты>», ему прислали сообщение с номером счета, на который необходимо перечислить деньги в сумме 1 300 рублей на 0,5 грамма вещества. Через терминал он закинул на счет необходимую сумму в счет оплаты за заказанный наркотик. Через некоторое время пришло сообщение с адресом закладки, это был дом по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, справа от первого подъезда под сливной трубой. ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 10.00 минут он приехал к дому с указанным адресом и стал обследовать территорию, чтобы найти свой заказ, и действительно нашел один полиэтиленовый пакетик с порошком белого цвета. После чего он пришел домой по вышеуказанному адресу, где часть купленного вещества употребил путем выкуривания. Остальное вещество он разложил на две части для дальнейшего употребления, а именно часть в фольгу из - под сигарет и часть в бумагу белого цвета, свертки положил в пачку из - под сигарет «More», пачку положил в левый наружный карман джинсов. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут он приехал на железнодорожный вокзал станции Сочи, чтобы уехать в 

<

адрес> к месту постоянной регистрации. На нем на тот момент были надеты джинсы, где в кармане лежала пачка из - под сигарет, в которой находились бумажные свертки с наркотическим веществом. Он прошел через досмотровой павильон, вышеуказанную пачку из - под сигарет положил в корзину, после прохождения рамки досмотра пачку из - под сигарет положил обратно в карман джинсов, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его пройти для проверки документов. В помещение досмотрового павильона № при проверки документов, сотрудниками также был задан ему вопрос: «Имеется ли при нем что - либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и прочие предметы», на что он выложил из кармана джинсов пачку из - под сигарет «More», где внутри находились бумажные свертки, которые он развернул и показал, что там находится 

<

данные изъяты>. Через некоторое время на место прибыли еще сотрудники полиции, были также приглашены два гражданских лица для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, которым перед проведением следственного действия сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых. Также прибыл сотрудник полиции с собакой. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участники, в то числе и он, и поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия бумажные свертки с 

<

данные изъяты> выданные мной, были изъяты и упакованы, а именно помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити склеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № «Для пакетов» Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, где поставили свои подписи все участники следственного действия. После чего он был доставлен в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте для дальнейшего направления на медицинское освидетельствование и дачи объяснения. В ходе проведения осмотра места происшествия он никаких пояснений не давал. О том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, ему было известно. Однако, он приобрел данное наркотическое вещество для личного употребления, не имея намерений передавать кому - либо, часть употребил, остальное оставил также для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля З., оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на охрану общественного порядка в качестве полицейского ОВ Г1ПСП Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В 16 часов 55 минут, совместно с оперуполномоченным ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции К., находясь в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где в ходе ОПМ «

<

данные изъяты>» был выявлен гражданин, который по своему внешнему виду вызвал подозрение, а именно вызывал подозрение в нахождении в состоянии схожим с одурманиванием (бледный вид лица, расширенные зрачки, дезориентирован в пространстве). Как выяснилось позже, данным гражданином является ФИО1. Представившись и предъявив свои служебные удостоверения, они попросили ФИО1 пройти к столу для сотрудников полиции, расположенному в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, для проверки документов, удостоверяющий личность того. Что они и сделали. При проверки документов, паспорта, предъявленного ФИО1 ими также был задан вопрос последнему «Имеется ли при нем что - либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и прочие предметы». На что ФИО1 выложил из кармана пачку из - под сигарет «More», внутри которой находились два фальгированных свертка с 

<

данные изъяты>. О данном факте ими было сообщено в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте и вызвана следственно - оперативная группа. По прибытию группы были также приглашены два гражданских лица для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, которым перед проведением следственного действия следователь С. разъяснил права и обязанности понятых. Следователем С. был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участники, в то числе и ФИО1, и поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия два фальгированных свертка с 

<

данные изъяты>, выданные ФИО1, были изъяты и упакованы, а именно помещены в полимерный прозрачный пакет типа «папка - файл», горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити склеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № «Для пакетов» Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, где поставили свои подписи все участники следственного действия. После чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте для дальнейшего направления на медицинское освидетельствование и дачи объяснения.

Показаниями свидетеля С., давшего аналогичные показания.

Показаниями свидетеля Д., оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, что ДД.ММ.ГГГГ он, согласно своего трудового распорядка, заступил на дежурство. Около 17 часов 05 минут он находился на рабочем месте в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, когда ко нему подошли сотрудники полиции в форменной одежде, предъявили служебные удостоверения, попросили его поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие и проследовал вместе с сотрудниками полиции к столу для сотрудников полиции, расположенному также в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала станции Сочи. Через некоторое время прибыли еще сотрудники полиции. У стола, помимо сотрудников полиции и еще одного понятого, также сотрудника ОАО РЖД Я. (ранее знакомы по виду деятельности), находился граждан, как тот представился - ФИО1. На тот момент на столе лежали пачка из - под сигарет «More», рядом с которой находились два фальгированных свертка с 

<

данные изъяты>. Перед проведением осмотра места происшествия им с Я. были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе осмотра с рабочего стола сотрудником полиции Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте были изъяты два фальгированных свертка с 

<

данные изъяты>, выданные ранее ФИО1 (как указал последний), которые были упакованы, а именно помещены в полимерный прозрачный пакет типа «папка - файл», горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити склеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № «Для пакетов» Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, где поставили свои подписи все участники следственного действия. В ходе проведения осмотра места происшествия и составления соответствующего протокола ФИО1 ничего не пояснял. Ранее с ФИО1 он знаком не был и более не встречался.

Показаниями свидетеля Я., давшей аналогичные показания.

Показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, что ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе СОГ, Около 16 часов 55 минут ей от дежурного Сочинского ЛУ МВД России на транспорте поступило сообщение о том, что на территории железнодорожного вокзала Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, а именно в помещении досмотрового павильона №, был выявлен ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии, схожим с наркотическим, у которого при себе обнаружена пачка из - под сигарет «More», внутри которой находились два фальгированных свертка с 

<

данные изъяты>. В связи с чем она прибыла в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, со служебной собакой по кличке 

<

данные изъяты>. По прибытию на место ею было осмотрено помещение досмотрового павильона и применена вышеуказанная собака, а именно собака тщательно пронюхала тумбу, затем служебный стол сотрудников полиции, и обозначила сигнальной позой пачку из - под сигарет «More», которая лежала на тот момент на столе, то есть обозначила возможное наличие нахождения наркотических средств, наркотических веществ в указанном предмете. По результатам работы собаки был составлен акт о применении служебной собаки за № от ДД.ММ.ГГГГ, копия которого была предоставлена для приобщению к материалу проверки.

Показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут он совместно с оперуполномоченным ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Х. и полицейским ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте старшим сержантом полиции З. находился в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где в рамках проведения ОПМ «

<

данные изъяты>» был выявлен гражданин, который по своему внешнему виду вызвал подозрение, а именно вызывал подозрение в нахождении в состоянии схожим с одурманиванием (бледный вид лица, расширенные зрачки, дезориентирован в пространстве). Как выяснилось позже, данным гражданином является ФИО1. Представившись и предъявив свои служебные удостоверения, они попросили ФИО1 пройти к столу для сотрудников полиции, расположенному в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, для проверки документов, удостоверяющий личность. При проверки документов ФИО1 также был задан вопрос «Имеется ли при нем что - либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и прочие предметы». На что ФИО1 выложил из кармана пачку из - под сигарет «More», внутри которой находились два фальгированных свертка с 

<

данные изъяты>. О данном факте ими было сообщено в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте и вызвана следственно - оперативная группа.

Рапортом, составленный в порядке ст. 143 УПК РФ О\У ОКОН Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте майора полиции К. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часа 55 минут в рамках проведения ОПМ «Анаконда» им совместно с ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте старшим сержантом полиции З. в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в дальнейшем из кармана джинс, надетых на том, достал пачку из - под сигарет «More», в которой находились два фальгированных свертка с 

<

данные изъяты>, являющиеся наркотическим веществом.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты бумажный два фольгированных свертка, внутри которых обнаружено 

<

данные изъяты>.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которым ФИО1 в присутствии двух понятых и адвоката М. указал на место на крепление за сливной трубой с правой стороны от входной двери в подъезд № многоэтажного дома по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, и пояснил, что именно в этом месте он ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут забрал наркотическое средство в виде закладки, которое ранее приобрел - купил через интернет приложение для личного употребления.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>, находящееся в двух фальгированных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным N - метилэфедрона, массой 0,209 г. (с учетом израсходованного в процессе исследования 0,010 гр. вещества), и после исследования упаковано в первоначальную упаковку, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити опечатаны фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати: «Для экспертиз и исследований № Экспертно - криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу» и с рукописными пояснительными надписями.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которым ФИО1 в присутствии двух понятых и адвоката М. указал на место на крепление за сливной трубой с правой стороны от входной двери в подъезд № многоэтажного дома по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, и пояснил, что именно в этом месте он ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут забрал наркотическое средство в виде закладки, которое ранее приобрел - купил через интернет приложение для личного употребления.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета (объекты №,2), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на рабочем столе сотрудников ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным N - метилэфедрона. Общая масса представленного на исследование 

<

данные изъяты> (объекты №,2), изъятого ДД.ММ.ГГГГ на рабочем столе сотрудников ППСП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным N - метилэфедрона, составляет 0,229 г.

Согласно заключения комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 следует считать вменяемым. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, как не представляющий опасности для себя или других лиц, не нуждается.

Вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>, находящееся в двух фальгированных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое является производным N - метилэфедрона, массой 0,209 г. (с учетом израсходованного в процессе исследования 0,010 гр. вещества), и после исследования упаковано в первоначальную упаковку, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити опечатаны фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати: «Для экспертиз и исследований № Экспертно - криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу» и с рукописными пояснительными надписями, сдано на хранение и хранится в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, 

<

адрес>.

Суд действия обвиняемого квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, являющегося преступлением небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание: ранее он не судим, признание вины и раскаяние, он положительно характеризуется по месту регистрации, имеет на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья. Обстоятельством, отягчающим наказание, является нахождение подсудимого в момент совершения преступления в состоянии наркотического опьянения.

Оценив всю совокупность обстоятельств дела, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым. Суд пришел к выводу, что для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его материального положения, влияния наказания на условия жизни его семьи, исправительные работы предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в данном случае могут служить достижению целей уголовного наказания, именно этот вид наказания будет адекватен тяжести и обстоятельствам содеянного. Согласно справки ГБУЗ «

<

адрес> клинический наркологический диспансер» ФИО1 находился на стационарном лечении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «Психотическое галлюцинаторное расстройство, вызванное употреблением других ПАВ (спайс). Синдром зависимости от других ПАВ 9спайс, марихуана. Активная зависимость вторая стадия. В этой связи суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ возлагает на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ, сроком на один год, с удержанием 15 % из заработка в доход государства. Обязать осужденного встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, для отбытия наказания. Предупредить осужденного, что в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить не отбытое наказание принудительными работами или лишением свободы.

Обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в ГБУЗ «

<

адрес> клинический наркологический диспансер». Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение и осуществление контроля за отбытием наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекциипо месту отбытия наказания.. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), которое является производное N-метилэфедрона массой 0,010 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД на транспорте – уничтожить, иные документы по делу – хранить при материалах дела.

Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на Сочинского ЛУ МВД на транспорте.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: